
 

  

DELIBERAZIONE N.  20/2024  Pag. 1 di 6 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N. 20/2024 
 
OGGETTO: European Health Telematics Association-EHTEL. Rinnovo adesione Working 
Member-Category B anno 2024 e liquidazione quota associativa anno 2024. 
 
L’anno 2024, il giorno 31 del mese di GENNAIO in Bari, nella sede dell’Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (ARESS) 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015 recante “Approvazione del 

modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 

amministrativa regionale – MAIA. Approvazione atto di alta organizzazione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24 luglio 2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale 

strategica per la Salute e il Sociale (AReSS)”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474/2018 avente ad oggetto “Legge 

regionale n. 29 del 24 luglio 2017, art. 5 comma 4 - Nomina Direttore Generale dell’Agenzia 

regionale strategica per la salute ed il sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.)”; 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 59 del 24/04/2018 avente ad oggetto 
“Agenzia Regionale strategica per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.) - Attuazione Legge regionale;  

VISTA la DGR n.558 del 20/04/2022, recante in oggetto “Attuazione dell’art. 2 del decreto del 

Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA – 

Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica 

per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n.4/2017 e la rettifica della D.G.R. 

n.2265/2017”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022, avente ad oggetto 

“Conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione 

Amministrativa, ai sensi dell’art.71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 

2016-2018, al dipendente Dott. Francesco Fera”; 

VISTA la DDG A.Re.S.S. n. 121 del 10/05/2022 recante in oggetto “Presa d’atto della D.G.R. 558 

del 20.04.2022: Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 

31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale della 

dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). 



 

  

DELIBERAZIONE N.  20/2024  Pag. 2 di 6 

Revoca della D.G.R. n.4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017 – Adozione nuovo atto 

aziendale giusta D.D.G. 253/2021; 

VISTA la DCS A.Re.S.S. Puglia n.17 del 30.0/01/2024 recante in oggetto: “ADOZIONE DEL PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026”. 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 190/2023, avente ad oggetto: “Presa 
d’atto della DGR n. 1234 del 8/8/2023 “L. R. n. 15/2018 – Nomina del Commissario 
Straordinario dell’Agenzia Regionale per la Salute e il Sociale (ARESS) con indicazione del dott. 
Giovanni Gorgoni”; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio PMO e Internazionalizzazione dell’Area di 

Direzione Amministrativa  

HA ADOTTATO 

 

il seguente provvedimento. 

Assiste, con funzioni di segretaria dell’organo deliberante Pia Antonella Piacquadio 
 

PREMESSO CHE: 
EHTEL è un’associazione fondata nel 1999 che raggruppa 50 organizzazioni a livello europeo 
che lavorano attivamente nel settore della sanità digitale; 
EHTEL collabora attivamente anche con altre organizzazioni a livello europeo competenti nel 
settore dell’assistenza sociosanitaria e nelle tecnologie per un approccio più efficace alla 
gestione: HOPE, EHMA, EPF, EFN ed altre; 
EHTEL è una piattaforma d’informazione, rappresentanza, networking e cooperazione che ha 
come obbiettivo l’attuazione delle Tecnologie Informatiche e Telematiche (ICT) in sanità e lo 
sviluppo nel settore della sanità digitale attraverso conferenze, seminari e pubblicazioni. 
 
VISTE: 
− la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 59 del 20 Novembre 2017 con la quale è 
stata deliberata l’adesione di A.Re.S.S. Puglia alla European Health Telematics Association-
EHTEL, in qualità di Working Member-Category B, per la cui partecipazione è prevista la 
corresponsione di € 3.300,00 (Tremilatrecento/00 Euro) annui; 
− la Determinazione Dirigenziale n.151/2020 con la quale, è stata determinata la liquidazione, 
in favore della European Health Telematics Association, della quota associativa relativa 
all’anno 2020, pari ad €3.300,00 (Euro tremilatrecento/00); 
− la Determinazione Dirigenziale n.15/2021 con la quale, è stata determinata la liquidazione, in 
favore della European Health Telematics Association, della quota associativa relativa all’anno 
2021, pari ad €3.300,00 (Euro tremilatrecento/00); 
− la Determinazione Dirigenziale n.11/2022 con la quale, è stata determinata la liquidazione, in 
favore della European Health Telematics Association, della quota associativa relativa all’anno 
2022, pari ad €3.300,00 (Euro tremilatrecento/00); 
-la Determinazione dirigenziale n.18/2023, recante in oggetto:” European Health Telematics 
Association-EHTEL. Rinnovo adesione Working Member-Category B anno 2023 e liquidazione 
quota associativa anno 2023. 
-la Determinazione dirigenziale n.18/2023, recante in oggetto: “European Health Telematics 
Association-EHTEL. Rinnovo adesione Working Member-Category B anno 2023 e liquidazione 
quota associativa anno 2023”, con la quale, veniva determinato di pagare, in favore della Rete 



 

  

DELIBERAZIONE N.  20/2024  Pag. 3 di 6 

in parola, la quota annuale, pari  ad Euro 3.800,00 (tremilaottocento/00), in luogo della 
pregressa prevista nel documento  denominato EHTEL Membership Application Form 2017-
2018 di cui alla DDG n. 59 del 20/11/2017, pari ad Euro 3.300,00 ( tremilatrecento/00), alla 
luce della rimodulazione in aumento, così come deliberato nella riunione del 15/12/2022, 
comunicato con nota del 11/01/2023 al Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa, dott. 
Francesco Fera ed autorizzato dal Commissario Straordinario, dott. Giovanni Gorgoni. 
 
ATTESO CHE: 
-annualmente, A.Re.S.S. Puglia aderisce alla sopra citata Rete europea, con sede a Bruxelles 
(Belgio), finanziando e, per l’effetto, liquidando, in favore della stessa, la quota annuale di 
partecipazione; 
PRESO ATTO CHE: 
-con e-mail del 30.01.2024 è stata notificata al Commissario Straordinario di A.Re.S.S. Puglia, 
dott. Gorgoni, invoice n.24-004 del 23/01/2024, recante in oggetto: “Membership to EHTEL 01 
January 2024- 31 December 2024 Membership category B”, per un importo di Euro 3.800,00 
(tremilaottocento/00); 
-in pari data il Commissario Straordinario di A.Re.S.S. Puglia, dott. Giovanni Gorgoni, 
trasmetteva il predetto invoice al Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa di A.Re.S.S. 
Puglia, dott. Francesco Fera, con la precisazione di dare il seguito del caso, così confermando, 
pertanto, la volontà di rinnovare l’adesione alla Rete europea in parola anche per il 2024; 
-con nota e-mail del 30.01.2024, il Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa, dott. 
Francesco Fera, ha richiesto al Servizio Finanze e Controllo dell’Agenzia di contabilizzare 
l’invoice n. 24-004 del 23/01/2024, recante in description: “Membership to EHTEL 01 January 
2024- 31 December 2024 Membership category B”, relativa al pagamento della quota 
associativa relativa all’anno 2024, per un importo di Euro 3.800,00 (tremilaottocento/00); 
 
CONSIDERATO CHE: 
-al fine di garantire il proseguimento della collaborazione dell’A.Re.S.S. Puglia con la rete 
Europea in parola, con il presente provvedimento si intende rinnovare, anche per l'anno 2024, 
la partecipazione di A.Re.S.S. Puglia alla Rete European Health Telematics Association; 
-gli oneri di partecipazione alla Rete ammontano per il corrente anno, ad Euro 3.800,00 
(tremilaottocento/00); 
 
PRESO ATTO CHE: 
-detto invoice è stato contabilizzato dal Servizio Finanze e Controllo dell’Agenzia mediante 
registrazione del 30/01/2024 (n. Prot. Registrazione 50; Prot.IVA 6/33) - Conto di Costo: 
7061300005 “Quote di adesione a Network”; Budget 02 - “Finanziamento ordinario” CdC 
108000001 “Costi e ricavi comuni aziendali”.  
- in data 30/01/2024, il Commissario Straordinario, dott. Giovanni Gorgoni, ha apposto, sul 
predetto invoice n. n.24-004 del 23/01/2024, recante in description: “Membership to EHTEL 01 
January 2024- 31 December 2024 Membership category B”, sottoscrizione digitale, per 
regolare esecuzione; 
 
RITENUTO NECESSARIO, pertanto, per le ragioni di cui sora, rinnovare l’adesione alla European 
Health Telematics di A.Re.S.S. Puglia quale Working Member-Category B per l’anno 2024, di 



 

  

DELIBERAZIONE N.  20/2024  Pag. 4 di 6 

finanziare e per l’effetto liquidare, in favore della stessa, l’importo dovuto da A.Re.S.S. a titolo 
di la quota associativa relativa all’anno 2024, pari a Euro 3.800,00 (tremilaottocento/00) di cui 
all’invoice n. 24-004 del 23/01/2024, (Prot. Registrazione. n.50 del 30/01/2024); 
 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati, con 
i poteri di cui al comma 2, art. 4 e art. 17 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 e successive 
modificazioni ed integrazioni 
 

DELIBERA 
 

-di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
-di approvare il rinnovo dell’adesione di A.Re.S.S. Puglia alla European Health Telematics 
Association, con sede in Bruxelles, per l’anno 2024 quale Working Member-Category B; 
- di prendere atto che gli oneri connessi all’ adesione di A.Re.S.S. Puglia, in qualità di Working 
Member- Category B, alla sopra citata Rete per l’anno 2024 ammontano ad Euro 3.800,00 
(tremilaottocento/00 Euro), come da comunicazione del 30/01/2024; 
-di finanziare l’intervento di spesa in oggetto per un importo complessivo di Euro 3.800,00 
(tremilaottocento/00 Euro), per l'esercizio corrente da assegnare in favore del beneficiario, 
European Health Telematics Association, con sede a Bruxelles (Belgio); 
-di liquidare, pertanto, in favore della stessa, la quota associativa relativa all’annualità 2024, 
pari a Euro 3.800,00 (tremilaottocento/00 Euro) di cui all’invoice n. 24-004 del 23/01/2024, 
recante in description “Membership to EHTEL 01 January 2024- 31 December 2024 
Membership category B, contabilizzato in data 30/01/2024 dal Servizio Finanza e Controllo di 
questa Agenzia, mediante registrazione della stessa (Prot. Registrazione. n.50 del 30/01/2024; 
n.Prot. Iva 6/33) sul conto di costo n. 70613000050 denominato “Quote di adesione a 
Network”, Budget:2, Centro di costo: 108000001 Costi e ricavi comuni aziendali), sottoscritta 
digitalmente per regolare esecuzione in data 30/01/2024, per autorizzazione, dal Commissario 
Straordinario di A.Re.S.S. Puglia, dott. Giovanni Gorgoni; 
-di utilizzare, a tal fine, le somme disponibili sul conto economico denominato conto n. 
70613000050 denominato “Quote di adesione a Network”, del Bilancio A.Re.S.S. Puglia 2024; 
-di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanze e Controllo dell’Agenzia per gli 
adempimenti di propria competenza; 
-di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Agenzia, Sezione di 
“Amministrazione Trasparente” - sottosezione: Provvedimenti - Provvedimenti organi di 
indirizzo politico - Accordi stipulati art. 23, comma 1, lett. D; 
-di attestare di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale 
da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al 
procedimento indicato in oggetto; 
-di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 
della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001. 
 
Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo è esecutivo ai sensi di legge. 



 

  

DELIBERAZIONE N.  20/2024  Pag. 5 di 6 

Il Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa, nel sottoscrivere il presente atto, dichiara 
che la somma di Euro 3.800,00 (tremilaottocento/00) rientra nei limiti del budget assegnato. 
 
I sottoscritti attestano, altresì, la legittimità e conformità del presente provvedimento alla 
vigente normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini 
della adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale è conforme alle risultanze 
istruttorie 
Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo ex L.R. n.29/2017, è 

immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

 
L’estensore 

Servizio PMO e Internazionalizzazione 
     f.to dott.ssa Maria Nunzi BARILE                  
                               

Il Direttore 

Area di Direzione Amministrativa 

f.to Dott. Francesco Fera 

 

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

f.to Dott. Giovanni Gorgoni 

 

 

Il Segretario     

f.to Pia Antonella Piacquadio 
 

 
 
 
 
 

 
 

  



 

  

DELIBERAZIONE N.  20/2024  Pag. 6 di 6 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
 
 
 
 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel 
rispetto di quanto prescritto dalla Legge della Regione Puglia n. 40/2007 
 
 
Bari, 31.01.2024 
  

 
 
 
 
 

                                                                               Il Segretario  
 Pia Antonella Piacquadio 

 
                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


